TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11302ª SESSÃO, EM 03 DE OUTUBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze
horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador
Silmar Fernandes, Desembargador Encinas Manfré, convocado, Desembargador Cotrim
Guimarães, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Doutora Paula
Bajer Fernandes, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária
Judiciária. Deixou de comparecer, por motivo previamente justificado, a Senhora Juíza Danyelle
Galvão. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600029-19.2020.6.26.0276

PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE OSASCO

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600120-29.2022.6.26.0183

PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

EMBARGANTE: LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI

EMBARGADO: FABRICIO FERREIRA DE ARAUJO TAVARES

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600204-15.2020.6.26.0340

PROCEDÊNCIA: SÃO VICENTE - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: JULIO CEZAR GONCALVES ALMEIDA DE JESUS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA 4900455         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PARCIAL PROVIMENTO
AO RECURSO PARA CONSIDERAR A FALHA DO ITEM 2 DO PARECER TÉCNICO COMO
MERAMENTE FORMAL E AFASTAR EM PARTE AS IRREGULARIDADES DOS ITENS 3 E 4,
MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600223-43.2020.6.26.0268

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

EMBARGANTE: ANA PAULA VIDOTTO

EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600311-12.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: MARCOS HUMBERTO DE ALCANTARA

INTERESSADO: SERGIO AUGUSTO FONTELLAS DOS SANTOS

INTERESSADO: ADRIANA APARECIDA DA COSTA GELEZOLO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLAROU IMPEDIMENTO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600316-64.2020.6.26.0087

PROCEDÊNCIA: PENÁPOLIS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: ADRIANO DE ALMEIDA ARREDONDO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600380-23.2020.6.26.0298

PROCEDÊNCIA: TUIUTI - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: RITA DE CASSIA ROSARIO RIBEIRO DE VILLAS BOAS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 05.10.2023.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600583-28.2020.6.26.0219

PROCEDÊNCIA: POÁ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

ATA 4900455         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: AZUIR MARCOLINO CAVALCANTE

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A
FALHA RELATIVA AO ITEM 2 DO PARECER TÉCNICO, BEM COMO A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DE R$ 7.091,00 AO TESOURO NACIONAL, MANTIDAS A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 2.020,00
AO DIRETÓRIO PARTIDÁRIO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600673-74.2020.6.26.0271

PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: IZIDIO DE BRITO CORREIA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS E REDUZIR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO
NACIONAL PARA R$ 1.218,01. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600689-29.2020.6.26.0109

PROCEDÊNCIA: SERRA AZUL - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: ANDRE DONIZETE SILVERIO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR AS
IRREGULARIDADES DOS ITENS 2, 4 E 5 DO PARECER TÉCNICO, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600689-72.2020.6.26.0224

PROCEDÊNCIA: CARDOSO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: MONICA FERNANDES GARCIA

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600697-06.2020.6.26.0109

PROCEDÊNCIA: SERRA AZUL - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: JOSE SEBASTIAO MATIAS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600738-66.2020.6.26.0369

PROCEDÊNCIA: IPERÓ - SÃO PAULO

ATA 4900455         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: CIDADANIA - CIDADANIA - MUNICÍPIO DE IPERÓ

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600759-07.2020.6.26.0219

PROCEDÊNCIA: POÁ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSBD - MUNICÍPIO DE
POÁ

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, REDUZINDO-SE O VALOR A SER RESTITUÍDO AO TESOURO
NACIONAL PARA R$ 3.200,00. V.U. DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR SILMAR
FERNANDES.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600810-63.2020.6.26.0107

PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO BONITO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: ANTONIO CARLOS CAREGARO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601440-04.2020.6.26.0016

PROCEDÊNCIA: ATIBAIA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: GISELE KEZIA MELO DA SILVA LEITE

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601458-44.2020.6.26.0333

PROCEDÊNCIA: JAGUARIÚNA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: MOISES BUZO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606614-71.2022.6.26.0000

ATA 4900455         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 JULIANA CARDOSO DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: JULIANA CARDOSO

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

O Senhor Desembargador Encinas Manfré participou do julgamento do
processo n° 0600311-12.2020.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 03 de outubro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
09/10/2023, às 09:47, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 10/10/2023, às 16:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4900455 e o código CRC AE201E53.

0017242-98.2020.6.26.8000 4900455v2

ATA 4900455         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA 4900455